

Verksamhetsberättelse Rätans hembygdsförening 2023

Styrelsearbetet

Styrelsen har under året haft 9 protokollförda möten + 2 extra arbetsmöten. Den största frågan styrelsen har drivit är att finna former för en långsiktig överlevnad av föreningens verksamhet samt omhändertagande av hembygdsgården. Detta omfattar generationsskifte i styrelse samt ökat lokalt ansvar, engagemang från lokalbefolkning och ökad besöksfrekvens som bidrar till bärkraftig ekonomi för att ta hand om såväl gården som aktiviteter speciellt i vårt samhälle där minskad ideell arbetsinsats är ett faktum.

Den nyttillträdda styrelsen har i en skrivelse, som bl.a. delgivits Rätansbygdens byalag, beskrivit en övergripande strategi för att utveckla föreningens verksamhet både avseende ekonomi, verksamhet samt engagemang bland medlemmar och ortsbefolkning. Som resultat av skrivelsen har byalaget under hösten fattat beslut om att stödja föreningen med arbetstid från byvaktmästaren. **Skrivelsen är bifogad denna verksamhetsberättelse.**

Styrelsen har jämte ordinarie underhållsarbete och traditionsenliga aktiviteter arbetat med att stärka styrelsens arbetsformer samt öppna upp för en diskussion med intressenter om hembygdsföreningens framtid vid öppna möten. Framst har dialog förts med Rätansbygdens byalag, Rätans IF och föreningens Norsgården om att hitta samarbeten som är bra för hela bygden samt till viss del har dialog även förts med Länsstyrelsen i Jämtland och Bergs kommun. Styrelsen har också beslutat om att hålla alla styrelsemöten öppna för medlemmar som vill delta.

Administrativt har arbete påbörjats att förenkla administration bl.a. genom att utöka samarbetet med Eklunds ekonomi AB och därigenom digitaliserat hanteringen av verifikationer och bokföring. En grafisk profil har tagit fram samt att arbete har påbörjats för dokumentlagring. Föreningens FB sida har använts mer än tidigare i extern kommunikation.

Då behov finns att både modernisera hembygdsgårdens lokaler för att passa dagens och morgondagens verksamhet samt även göra den mer säker har Styrelsen arbetat fram ett projektdirektiv samt sökt finansiering för ett ca två år långt Projekt "Modernisering och anpassning av Rätans hembygdsgård 2023-2025". Styrelsen har ansökt om 160 000 kr i stöd från Länsstyrelsens bygdemedel samt ytterligare medel från vindkraftspengar hos byalaget. Bifoga beskrivningen.

Föreningens kommande utmaning blir i linje med detta att i högre grad engagera lokalbefolkningen i arbetet kring bevarandet av hembygdsgården till den grad att det finns hjälp att genomföra åtgärder men även att genomföra aktiviteter som genererar intäkter för att klara utgifter att underhålla fastigheten samt utveckla engagemang för historia och kulturarv.

Konkret utmaning är att finna bemanning för att hålla sommarcaféet öppet och med det generera viss intäkt. En annan konkret utmaning är resurser lokalt i bygden som kan hantera yttre skötsel av tomten och fastigheten samt hålla fastigheterna under kontinuerlig uppsikt.

Genomförda öppna aktiviteter

Då det inte fanns tillgängliga resurser för att driva sommarkaféet lades det ut på entreprenad. Caféet höll öppet från v 25 till v 32 och verksamheten var mycket uppskattad. På caféet serverades mat- och dessertvåfflor, fikabröd och dryck. Caféet lockade både turister och besökare från bygden. Effekten byggde bra varumärke, dock sjönk föreningens intjäningsförmåga.

20 maj 2023 genomfördes vårstädning. Under denna dag arbetade vi mycket med att se över fastigheterna, städa men också tydliggöra styrelsemedlemmarnas ansvarsområden.

6 juni 2023 anordnades Forsens dag. Arrangemanget var väldigt välbesökt. Det fanns kokkaffe, fikabröd och kolbulle till försäljning och samarbetet med kraftverket var gott.

24 juni 2023 anordnades ett midsommarfirande. Midsommarfirandet var också välbesökt med många danssugna besökare. I caféet såldes Rätansbakelsen. Till de små besökarna fanns det fiskedamm.

5 augusti 2023 bjöds bygdens invånare till möte och fika för att samtala om hembygdsföreningens framtid samt söka engagemang från fler bybor. Ca 15 personer deltog samt representation från byalaget. Två personer har valt att engagera sig efter mötet.

5-7 augusti 2023 deltog föreningen i byns loppis. Stånd fanns på hembygdsgården där saker som skänkts och hämtats in till föreningen såldes.

23 september 2023 genomfördes Höststäddag då bl.a. den skadade bron till logen byttes ut genom utmärkt arbete av medlemmar.

10 december 2023 hölls Julmys med marknad på Norsgråden i samarbete med föreningen Norsgården, PaStället, Rätans brandförsvaret samt många sponsorer. Ett mycket uppskattat och välbesökt event med försäljning, fika, aktiviteter för barn samt besök av Tomtefar och nissar.

Alla hembygdsgårdens uteaktiviteter som äventyrsbana, sandlådor och rutschkana har varit välbesökta under sommarmånaderna. Lilla Tempo har också varit en uppskattad aktivitet. Hembygdsgården lockar även till spontanbad samt utforskande av våra historia miljöer och hus.

Gunnar Petterson har under året skänkt filmer (VHS) med inspelningar från Rätansrevyn.

Fastigheten

Hembygdsgården drabbades under hösten av läckage i taket på toalettbyggnaden med tillkommande vattenskada. Styrelsen hanterade den akuta situationen och har täckt taket. Löfte finns från två företagare i bygden att bistå med ekonomi och arbetskraft att åtgärda skadan som inte täcks av försäkring.

Vi vårens öppning upptäcktes att det var fel på luftvärmepumpen. Detta samt vissa medföljande fel har åtgärdats.

Under året har renoveringar genomförts:

- Ny bro till logen har byggts
- Läckor på taket till logen har lagats
- Statyn på Galbergets utsiktsplats har oljats in samt sly har röjts runt utsiktsplatsen
- En stor gran mellan logen och scenen har tagits ned med extern hjälp.

Styrelsen tackar följande externa parter för ett gott samarbete under året; Rätansbygdens byalag, Bergs kommun, Föllinge Bed and Breakfast, Föreningen Norsgråden, PaStället, Qvarnsjö skogstjänster, alla sponsorer vid julmyset samt alla engagerade privatpersoner som har bidragit med tid och kunskande till föreningen. Extra stort tack till Axel Grinde som varit en kraft att räkna med avseende löpande skötsel av hembygdsgårdens mark. Ingen nämnd ingen glömd.

Styrelsen för Rätans hembygd förenin

Rätan

2024-03-30

Esbjörn Wickström, Ordförande

Stina Torén, kassör

Ingrid Liljeholm, sekreterare

Göran Dahlin

Bengt Karlsson Bergfeldt

Mikaela Hurme, Vice Ordf.